2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 20 апреля 2022 года

	№ 760

	пгт. Междуреченский

	О создании специальной комиссии
по определению границ прилегающих
территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции
и розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания
на территории Кондинского района

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября                    1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства                            и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции                     и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», администрация Кондинского района постановляет:

1. Создать специальную комиссию по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Кондинского района.

2. Утвердить:

2.1. Положение о специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции                            при оказании услуг общественного питания на территории Кондинского района (приложение 1).

2.2. Состав специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Кондинского района (приложение 2).

3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

4. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района С.П. Кулиниченко.
	Глава района

	А.А. Мухин

кщ/Банк документов/Постановления 2022
Приложение 1
к постановлению администрации района

от 20.04.2022 № 760
Положение о специальной комиссии по определению границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания на территории Кондинского района
(далее - Положение)

Статья 1. Общие положения

1.1. Положение определяет порядок работы специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Кондинского района (далее - специальная комиссия).

1.2. Специальная комиссия является постоянно действующим органом, созданным                        в целях оценки рисков при принятии администрацией Кондинского района решения                         о необходимости разработки проекта муниципального правового акта, в соответствии                      с которым планируется:

первоначальное установление или увеличение границ прилегающих территорий,                   на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее - границы прилегающих территорий);

отмена ранее установленных или уменьшение границ прилегающих территорий.

1.3. Специальная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ                    «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Кондинского района, Положением.

Статья 2. Функции специальной комиссии

2.1. Специальная комиссия осуществляет следующие функции:

участвует в рассмотрении проекта муниципального правового акта об определении границ прилегающих территорий, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий;

рассматривает заключения органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, а также замечания                 и предложения на проект муниципального правового акта, представленные членами специальной комиссии, заинтересованными организациями и гражданами;

выносит заключение об одобрении проекта муниципального правового акта                            об определении границ прилегающих территорий либо об отказе в его одобрении;

осуществляет иные полномочия.

2.2. Специальная комиссия правомочна рассматривать вопросы и принимать решения в пределах компетенции специальной комиссии, определенной Положением и иными муниципальными правовыми актами Кондинского района.

Статья 3. Организация работы специальной комиссии

3.1. Основной формой работы специальной комиссии является заседание.

3.2. Заседания специальной комиссии проводятся по мере необходимости утверждения либо внесения изменений в правовые акты по определению границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования.
3.3. Решения специальной комиссии оформляются протоколами и заключениями.

3.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности специальной комиссии осуществляет комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района.

3.5. Специальная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов специальной комиссии.

3.6. Заседание специальной комиссии считается правомочным, если в нем участвует не менее двух третей от утвержденного состава членов специальной комиссии.

3.7. Председатель специальной комиссии:

руководит деятельностью специальной комиссии;

назначает заседания специальной комиссии;

ведет заседания специальной комиссии;

подписывает протоколы и заключения специальной комиссии.

3.8. В случае временного отсутствия (отпуск, служебная командировка, временная нетрудоспособность) председателя специальной комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя специальной комиссии.

3.9. Секретарь специальной комиссии:

формирует повестку заседания специальной комиссии;

направляет повестку заседания специальной комиссии членам специальной комиссии;

приглашает членов специальной комиссии на заседание специальной комиссии;

осуществляет сбор и обобщение заключений органов государственной власти            Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

ведет протоколы заседаний специальной комиссии и иные документы;

подписывает заключения специальной комиссии.

3.10. Секретарь специальной комиссии имеет право голоса.

3.11. В случае отсутствия секретаря специальной комиссии его обязанности выполняет член специальной комиссии, определенный председателем специальной комиссии.

3.12. Члены специальной комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают заключения специальной комиссии.

3.13. Решения специальной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов специальной комиссии, присутствующих на заседании.

3.14. Каждый член специальной комиссии имеет один голос.

3.15. При равенстве голосов, голос председательствующего на заседании специальной комиссии является решающим.

3.16. Член специальной комиссии, несогласный с принятым решением, имеет право изложить свое мнение в письменном виде и приложить его к протоколу заседания специальной комиссии.

Статья 4. Заключительные положения

4.1. В случае принятия решения специальной комиссией об одобрении рассматриваемого проекта правового акта администрации Кондинского района, данный проект направляется на общественное обсуждение, проводимое в соответствии                                с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в порядке, утвержденном правовым актом администрации Кондинского района.

4.2. В случае вынесения специальной комиссией заключения об отказе в одобрении проекта правового акта администрации Кондинского района, он возвращается на доработку             с последующим соблюдением этапов подготовки проекта правового акта администрации Кондинского района, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания».

Приложение 2
к постановлению администрации района

от 20.04.2022 № 760
Состав специальной комиссии по определению границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания на территории Кондинского района

(далее - Комиссия)

	Председатель комиссии
	-
	председатель комитета несырьевого сектора экономики                          и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района

	Заместитель

председателя комиссии
	-
	заместитель председателя комитета несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства  администрации Кондинского района

	Секретарь комиссии
	-
	начальник отдела несырьевого сектора экономики                             и поддержки предпринимательства комитета несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства  администрации Кондинского района

	Члены комиссии:
	-
	заместитель начальника управления образования администрации Кондинского района

	-
	заместитель начальника управления культуры администрации Кондинского района

	-
	начальник отдела физической культуры и спорта комитета физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	-
	заместитель главного врача бюджетного учреждения                  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Кондинская районная больница» (по согласованию)

	-
	представитель некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей Кондинского района» (по согласованию)

	представитель Общественного совета Кондинского района (по согласованию)